PROJETO DE LEI N.º              /2025.

Altera a Lei n.º 3.855, de 28 de abril de 2025, que
“autoriza o Município de Unaí a contratar com o
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A –
BDMG operações de crédito com outorga de
garantia e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município de Unaí, faz
saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1º O artigo 1º da Lei n.º 3.855, de 28 de abril de 2025, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a celebrar com o Banco de

Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. – BDMG operações de crédito até o montante de R$
15.000.000,00 (quinze milhões de reais) da linha permanente BDMG MAQ, destinadas ao
financiamento para a aquisição máquinas, equipamentos e veículos, observada a legislação
vigente, em especial as disposições da Lei Complementar Federal n.º 101, de 4 de maio de 2000.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 30 de junho de 2025; 81º da Instalação do Município.

THIAGO MARTINS RODRIGUES
Prefeito

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

Z
6.

42
20

.3
05

7.
78

0H
.7

68
3

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 2
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

43
6.

A
4C

 -
 3

0/
06

/2
02

5
-

11
:2

0:
05

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
12

.4
4*

.*
*6

-*
4

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por THIAGO MARTINS RODRIGUES -
PREFEITO MUNICIPAL, CPF: 012.44*.**6-*4 em 30/06/2025 11:20:05, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 11H1.1H20.8052.W576.7040, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 436.A4C - Tipo de Documento: PROJETO DE LEI.

Elaborado por THIAGO MARTINS RODRIGUES, CPF: 012.44*.**6-*4 , em 30/06/2025 - 11:20:05

Código de Autenticidade deste Documento: 11Z6.4220.3057.780H.7683

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

Z
6.

42
20

.3
05

7.
78

0H
.7

68
3

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 2
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

43
6.

A
4C

 -
 3

0/
06

/2
02

5
-

11
:2

0:
05

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
12

.4
4*

.*
*6

-*
4

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento